BỘ TƯ PHÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 86/QĐ-BTP       Hà Nội, ngày 15 tháng 01 năm 2026

QUYẾT ĐỊNH

Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức

của Cục Kế hoạch - Tài chính

BỘ TRƯỞNG BỘ TƯ PHÁP

Căn cứ Nghị định số 09/2026/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2026 của

Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ

Tư pháp;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ và Cục trưởng Cục

Kế hoạch - Tài chính.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Vị trí và chức năng

1. Cục Kế hoạch - Tài chính là đơn vị thuộc Bộ Tư pháp, có chức năng

tham mưu, giúp Bộ trưởng Bộ Tư pháp quản lý nhà nước và tổ chức thi hành

pháp luật về công tác kế hoạch, thống kê, tài chính, kế toán, quản lý tài sản công,

đầu tư công và kiểm toán nội bộ của Bộ Tư pháp theo quy định của pháp luật.

2. Cục Kế hoạch - Tài chính (sau đây gọi là Cục) là đơn vị có tư cách

pháp nhân, có trụ sở tại thành phố Hà Nội, có con dấu và tài khoản riêng theo

quy định của pháp luật.

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn

1. Xây dựng, trình Bộ trưởng chiến lược, quy hoạch, đề án, chính sách,

chương trình, kế hoạch, dự án, dự thảo văn bản quy phạm pháp luật và các văn

bản khác có liên quan thuộc chức năng của Cục để ban hành hoặc trình cấp có

thẩm quyền ban hành và tổ chức triển khai thực hiện; tham gia xây dựng, thẩm

định, góp ý các dự án, dự thảo văn bản theo phân công của Lãnh đạo Bộ hoặc

theo đề nghị của các đơn vị thuộc Bộ, đơn vị thuộc các Bộ, ngành khác có liên

quan; rà soát, hệ thống hóa, hợp nhất văn bản quy phạm pháp luật và pháp điển

hệ thống quy phạm pháp luật trong các lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý của Cục

theo quy định pháp luật và phân cấp của Bộ.

2. Hướng dẫn, tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ trong lĩnh vực kế hoạch,

thống kê, tài chính, kế toán, quản lý tài sản công, đầu tư công, đấu thầu và kiểm

toán nội bộ theo quy định pháp luật và phân cấp của Bộ.

2

3. Tổ chức thực hiện hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi

số phục vụ hoạt động quản lý của Cục theo quy định pháp luật.

4. Về công tác kế hoạch:

a) Xây dựng, trình Bộ trưởng ban hành các chương trình, kế hoạch phát

triển kinh tế - xã hội dài hạn, 05 năm của Bộ, ngành Tư pháp;

b) Theo dõi, hướng dẫn nghiệp vụ xây dựng các loại kế hoạch công tác

của Bộ và các đơn vị thuộc Bộ.

5. Về công tác thống kê:

a) Xây dựng, trình Bộ trưởng ban hành hệ thống chỉ tiêu thống kê, chế độ

báo cáo thống kê, điều tra thống kê trong phạm vi Bộ, ngành Tư pháp;

b) Tổ chức thu thập, tổng hợp chỉ tiêu thống kê ngành Tư pháp; phân tích,

dự báo thống kê; công bố, phổ biến thông tin thống kê theo quy định;

c) Xây dựng và quản lý cơ sở dữ liệu thống kê; biên soạn niên giám, ấn

phẩm thống kê của Bộ, ngành Tư pháp; đánh giá chất lượng thống kê theo Bộ

Tiêu chí chất lượng thống kê nhà nước.

6. Về công tác quản lý ngân sách:

a) Xây dựng, trình Bộ trưởng phê duyệt báo cáo dự toán thu, chi ngân

sách hàng năm của Bộ Tư pháp (bao gồm dự toán điều chỉnh, bổ sung); phương

án phân bổ, giao dự toán, giao điều chỉnh, bổ sung dự toán thu, chi ngân sách

nhà nước cho các đơn vị dự toán thuộc Bộ theo quy định của pháp luật;

b) Tổng hợp, xây dựng, trình Bộ trưởng phê duyệt báo cáo tài chính, báo

cáo quyết toán ngân sách nhà nước hàng năm của Bộ Tư pháp; tổ chức quyết

toán thu, chi ngân sách nhà nước cho các đơn vị dự toán thuộc Bộ Tư pháp; thực

hiện chế độ công khai dự toán, quyết toán ngân sách nhà nước theo quy định của

pháp luật và phân cấp của Bộ;

c) Thẩm định, trình Bộ trưởng giao tự chủ tài chính cho các đơn vị sự

nghiệp công lập thuộc Bộ Tư pháp quản lý;

d) Đôn đốc, theo dõi, tổng hợp việc thực hiện chế độ, chính sách và chế

độ báo cáo về quản lý tài chính, ngân sách của các đơn vị dự toán thuộc Bộ Tư

pháp; cập nhật, quản lý và khai thác dữ liệu quản lý ngân sách trên Hệ thống

thông tin quản lý ngân sách và kho bạc theo quy định của pháp luật.

7. Về công tác quản lý tài sản công:

a) Quyết định theo thẩm quyền hoặc trình Bộ trưởng, cấp có thẩm quyền

phê duyệt phương án sắp xếp lại, xử lý tài sản công của các đơn vị thuộc Bộ

theo quy định của pháp luật và phân cấp của Bộ;

3

 b) Đôn đốc, tổng hợp việc thực hiện chế độ, chính sách, báo cáo trong

lĩnh vực quản lý tài sản công; quản lý dữ liệu về tài sản công của các đơn vị

thuộc Bộ Tư pháp quản lý trên Phần mềm quản lý tài sản công.

8. Về công tác quản lý đầu tư công:

a) Xây dựng, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt Kế hoạch đầu tư công

trung hạn, hàng năm và triển khai thực hiện;

b) Thẩm định báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư, báo cáo kinh tế - kỹ

thuật, báo cáo nghiên cứu khả thi, thẩm tra quyết toán vốn đầu tư dự án hoàn

thành và trình cấp có thẩm quyền phê duyệt;

c) Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc việc tổ chức triển khai thực hiện các dự

án đầu tư công, dự án đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin và các dự án đầu tư

sử dụng nguồn vốn khác thuộc phạm vi quản lý;

d) Tổ chức thực hiện giám sát, đánh giá tổng thể đầu tư; giám sát, đánh

giá các dự án đầu tư công thuộc Bộ Tư pháp quản lý;

đ) Quản lý, vận hành Hệ thống quản lý đầu tư công của Bộ Tư pháp.

9. Giúp Bộ trưởng quản lý và tổ chức thực hiện công tác thực hành tiết

kiệm, chống lãng phí của Bộ Tư pháp theo quy định pháp luật.

10. Giúp Bộ trưởng tổ chức thực hiện công tác kiểm toán nội bộ; thực

hiện kiểm toán nội bộ tại Bộ Tư pháp theo quy định pháp luật.

11. Giúp Bộ trưởng quản lý và tổ chức thực hiện công tác giám sát hoạt

động đấu thầu; tổng kết, đánh giá, báo cáo tình hình thực hiện hoạt động đấu

thầu của Bộ Tư pháp theo quy định pháp luật.

12. Thực hiện công tác kiểm tra, tiếp công dân, giải quyết kiến nghị, phản

ánh, khiếu nại, tố cáo theo quy định pháp luật.

13. Thực hiện truyền thông chính sách, phổ biến, giáo dục pháp luật;

nghiên cứu khoa học; hợp tác quốc tế; sơ kết, tổng kết, báo cáo, thống kê, tổng

hợp, hành chính; tổ chức cán bộ, thi đua - khen thưởng; cải cách hành chính, cải

cách tư pháp; tài chính, kế toán; văn thư, lưu trữ, bảo vệ bí mật nhà nước; phòng,

chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực và các nhiệm vụ khác trong các lĩnh vực

thuộc phạm vi quản lý của Cục theo quy định pháp luật và phân cấp của Bộ.

14. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Bộ trưởng giao.

Điều 3. Cơ cấu tổ chức và biên chế

1. Cơ cấu tổ chức gồm:

a) Lãnh đạo Cục:

- Cục trưởng;

- Các Phó Cục trưởng. Số lượng Phó Cục trưởng thực hiện theo quy định

của pháp luật và của Bộ.

4

Cục trưởng chịu trách nhiệm trước Bộ trưởng và trước pháp luật về việc

thực hiện các chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Cục.

Các Phó Cục trưởng giúp Cục trưởng quản lý, điều hành hoạt động của

Cục; được Cục trưởng phân công trực tiếp quản lý, chỉ đạo một số lĩnh vực,

nhiệm vụ công tác; chịu trách nhiệm trước Cục trưởng và trước pháp luật về lĩnh

vực công tác được phân công.

b) Các tổ chức thuộc Cục:

- Văn phòng;

- Phòng Quản lý ngân sách - tài sản;

- Phòng Quản lý đầu tư;

- Phòng Thống kê.

Việc thành lập, tổ chức lại, giải thể các tổ chức thuộc Cục do Bộ trưởng

quyết định trên cơ sở đề nghị của Cục trưởng Cục Kế hoạch - Tài chính và Vụ

trưởng Vụ Tổ chức cán bộ.

Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và mối quan hệ công tác giữa các tổ

chức thuộc Cục do Cục trưởng quy định.

2. Biên chế công chức của Cục thuộc biên chế công chức của Bộ Tư pháp,

do Bộ trưởng quyết định phân bổ trên cơ sở đề nghị của Cục trưởng Cục Kế

hoạch - Tài chính và Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ.

Điều 4. Trách nhiệm và mối quan hệ công tác

1. Trách nhiệm và mối quan hệ công tác giữa Cục với Lãnh đạo Bộ, các

đơn vị thuộc Bộ, Sở Tư pháp và các tổ chức, cá nhân thực hiện theo Quy chế

làm việc của Bộ và các quy định có liên quan.

2. Trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ quy định tại Điều 2

Quyết định này, nếu có vấn đề liên quan đến các đơn vị khác thuộc Bộ thì Cục

có trách nhiệm chủ trì, phối hợp với đơn vị đó để giải quyết.

Trường hợp vấn đề vượt quá thẩm quyền hoặc có ý kiến khác nhau giữa

Cục với các đơn vị có liên quan thì Cục trưởng có trách nhiệm báo cáo Lãnh đạo

Bộ phụ trách theo quy định.

Điều 5. Hiệu lực thi hành

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

2. Quyết định này thay thế Quyết định số 663/QĐ-BTP ngày 26 tháng 02 năm

2025 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu

tổ chức của Cục Kế hoạch - Tài chính và Quyết định số 1620/QĐ-BTP ngày 01

tháng 6 năm 2025 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp sửa đổi, bổ sung một số quy định tại

Quyết định của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và

cơ cấu tổ chức của Văn phòng Bộ, Vụ Tổ chức cán bộ, Cục Kế hoạch - Tài chính.

5

Điều 6. Trách nhiệm thi hành

Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ, Cục trưởng Cục Kế

hoạch - Tài chính, Thủ trưởng các đơn vị thuộc Bộ và Giám đốc Sở Tư pháp các

tỉnh, thành phố chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 6;

- Đảng ủy Bộ Tư pháp (để báo cáo);

- Các Thứ trưởng (để biết);

- Các tổ chức chính trị - xã hội Bộ Tư pháp (để biết);

- Cổng thông tin điện tử Bộ Tư pháp (để đăng tải);

- Lưu: VT, TCCB, KHTC.

BỘ TRƯỞNG

Nguyễn Hải Ninh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-19T10:38:44+0700
	BỘ TƯ PHÁP - Hà Nội
	Nguyễn Hải Ninh<nhninh@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-20T09:16:33+0700
	Hà Nội
	Bộ Tư pháp<btp@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!